
 
 

Provincia Autonoma di Trento 
 

AZIENDA PROVINCIALE 
PER I SERVIZI SANITARI 

1 

 
 
 

Servizio acquisti e gestione contratti 
 

 
 
 

Determinazione del Dirigente n. 863|2020 di data 13/07/2020 
 
Classificazione: 18.2.1 

 
 

 
OGGETTO: Procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando per la fornitura di pacco 
procedurale di anopessia occorrente all’U.O. di Chirurgia di Arco dell’Azienda Provinciale per i 
Servizi Sanitari di Trento: determina a contrarre. CIG: 8359826AA5. 
 
 
 
 
 
 
 
 

863|2020 - Determinazione



 
 

2 

 
OGGETTO: Procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando per la fornitura di pacco 

procedurale di anopessia occorrente all’U.O. di Chirurgia di Arco dell’Azienda 
Provinciale per i Servizi Sanitari di Trento: determina a contrarre. CIG: 
8359826AA5. 

 
 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO ACQUISTI E GESTIONE CONTRATTI 
 
Premesso che: 
- con email della Farmacia del 27.05.2019 è pervenuta al Servizio Acquisti e Gestione Contratti 

richiesta di indizione di manifestazione d’interesse per la fornitura di pacco procedurale per 
anopessia, dispositivo medico approvato durante la riunione della CRDM del 25.07.2019 (pratica 
n. 155/2019); 

 
Preso atto che: 
 
- la spesa totale presunta per tale fornitura, sulla base dei fabbisogni e stime indicati, risulta pari a 

€ 23.400,00 / anno IVA esclusa per un totale contrattuale biennale di € 46.800,00 IVA esclusa; 
- in base alla deliberazione di Giunta provinciale n. 966 del 28 giugno 2019 “Direttive all’Agenzia 

provinciale per la rappresentanza negoziale (A.P.Ra.N.) per la stipula di accordi riguardanti il 
riconoscimento di retribuzioni incentivanti al personale coinvolto nelle procedure per la 
realizzazione di lavori, acquisizione di servizi e forniture e relative gare di appalto ai sensi degli 
articoli 47 bis della l.p. n. 7/1997 e 5 bis della l.p. n. 2/2016” è individuabile in € 222,00 il 
valore di accantonamento utile al finanziamento di quanto previsto dall’articolo 5 bis della LP 
2/2016 a valere sulla spesa per il personale; 

- il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente del Servizio Acquisti e Gestione Contratti; 
 
Considerato che: 
 
- il Dirigente del Servizio Acquisti e Gestione Contratti ha provveduto a verificare che a tutt’oggi 

sui portali APAC o Consip non vi è alcuna convenzione attiva riferita alle categorie 
merceologiche oggetto della procedura di gara cui viene dato avvio con presente provvedimento; 

- in data 03.06.2019 è stato pubblicato sul sito APSS un avviso per manifestazione d’interesse a 
cui hanno risposto entro i termini di scadenza, via PEC, le ditte: 

 
 Angiologica B.M. Srl, Via Giovanni XXIII 4 – 27028 S. Martino Siccomario (PV), P. IVA 

01510230186 (prot. APSS/90662 del 11.06.2019) 
 THD Spa, Via Industria 1, 42015 Correggio (RE), P. IVA 02111430357 (prot. APSS/94042 

del 17.06.2019) 
 

- l’idoneità tecnica dei prodotti offerti dalle suddette ditte è stata valutata e dichiarata dalla 
Farmacia con email di data 15.07.2019 e dall’U.O. di Chirurgia di Arco con email di data 
11.02.2020, che conferma l’idoneità dell’articolo offerto dalla sola ditta Angiologica B.M. Srl, in 
quanto il DM proposto dalla ditta THD Spa non risponde alle caratteristiche indicate in 
manifestazione d’interesse per mancanza nell’anoscopio di ghiera girevole, che non consente una 
mucopessia uniforme a 360°; 

- sulla base di tale valutazione d’idoneità ritiene di avviare una procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di bando tramite trattativa privata con un solo fornitore, ai sensi dell’art. 21, 



 
 

3 

comma 2 della L.P. 23/1990 e s.m. (“Disciplina dell’attività contrattuale e dell’amministrazione 
dei beni della Provincia autonoma di Trento”) e dell’art. 5, comma 4, lettera c) della L.P. n. 
2/2016; 

- è prevista una durata contrattuale di 2 (due) anni con la possibilità di rinnovo di 1 (uno) ulteriore 
anno e l’opzione nel limite del +/- 20% dei quantitativi richiesti; tale durata è stata individuata 
per permettere un riavvio celere del confronto concorrenziale nel caso di inserimento nel mercato 
di altri prodotti con caratteristiche tecniche idonee; per la medesima ragione, nel Capitolato 
Speciale d’Appalto, viene inserita la clausola per la quale ci si riserva la possibilità di risoluzione 
anticipata del contratto da parte di APSS nel caso d’immissione sul mercato di prodotto analogo 
ritenuto idoneo dal Servizio utilizzatore, al fine di poter dare avvio ad una nuova procedura di 
affidamento; nel caso in cui alla scadenza del contratto l’APSS non fosse riuscita a completare le 
procedure di affidamento o di rinnovo, esso si intenderà prorogato per il tempo necessario alla 
conclusione delle procedure predette e, comunque, non oltre 6 (sei) mesi dalla sua naturale 
scadenza;  

- in data 02.07.2020 è stata avviata la predisposizione dei documenti amministrativi richiedendo 
alla ditta una miglioria dell’offerta economica; 

- in data 02.07.2020 è stata ricevuta l’offerta migliorativa il cui importo unitario indicato 
corrisponde a € 370,00 (ovvero il 5,13% in meno); 

- la spesa trova copertura al conto del bilancio di APSS n. 51.01.03.00 “Dispositivi medici”;  
- il Servizio Acquisti e Gestione Contratti ha predisposto i seguenti documenti tipo: 

 
 lettera d’invito 
 capitolato speciale d’appalto 

 
che si allegano alla presente determinazione in quanto parte integrante e sostanziale, per 
approvazione. 

 
Richiamata, per quanto non espressamente precisato, la normativa europea, nazionale e provinciale. 
 
Tutto ciò premesso e considerato,  
 

DETERMINA 
1. di approvare la lettera d’invito (Allegato 1) che disciplina la procedura, il Capitolato Speciale 

(Allegato 2) che disciplina il rapporto contrattuale conseguente all’assegnazione, recante anche 
le specifiche tecniche della fornitura, allegati alla presente determinazione costituendone parte 
integrante e sostanziale, relativi alla procedura per la fornitura di pacco procedurale per 
anopessia; 

2. di prevedere, per le motivazioni esplicitate in premessa, l’acquisto tramite trattativa privata, ai 
sensi dell’art. 21, comma 2 della L.P. 23/1990 e s.m. (“Disciplina dell’attività contrattuale e 
dell’amministrazione dei beni della Provincia autonoma di Trento”) e dell’art. 5, comma 4, 
lettera c) della L.P. n. 2/2016, mediante procedure negoziate senza previa pubblicazione di 
bando, con una stipulazione del contratto tramite scambio di corrispondenza commerciale, ai 
sensi dell’art. 15, comma 3, della L.P. 23/90; 

3. di invitare a partecipare alla trattativa privata la ditta Angiologica B.M. Srl, Via Giovanni XXIII 
4 – 27028 S. Martino Siccomario (PV), P. IVA 01510230186;   

4. di porre a base d’asta l’importo unitario di € 370,00 IVA esclusa; 



 
 

4 

5. la durata contrattuale di n. 2 (due) anni con la possibilità di un ulteriore rinnovo di 1 (uno) anno e 
l’opzione nel limite del +/- 20% dei quantitativi richiesti; nel caso in cui alla scadenza del 
contratto l’APSS non fosse riuscita a completare le procedure di affidamento o di rinnovo, esso 
si intenderà prorogato per il tempo necessario alla conclusione delle procedure predette e, 
comunque, non oltre 6 (sei) mesi dalla sua naturale scadenza; 

6. di dare atto che il Responsabile Unico del procedimento (RUP) è il Direttore del Servizio 
Acquisti e Gestione Contratti e che il Direttore dell’Esecuzione dei contratti (DEC) verrà 
nominato da APSS prima dell’avvio della fornitura e comunicato tempestivamente agli 
appaltatori; 

7. di dare atto che, fermi i ribassi, la spesa biennale presunta da sostenere per l’acquisto del 
materiale oggetto del presente provvedimento, prevista in € 44.400,00 + IVA 22%, 
corrispondente ad € 54.168,00 IVA compresa, verrà quantificata al momento 
dell’aggiudicazione, con riferimento alle somme che sono state o saranno stanziate sul Bilancio 
dell’Azienda al conto 51.01.03.00 “dispositivi medici”;  

8. di dare atto che il valore di accantonamento utile al finanziamento di quanto previsto 
dall’articolo 5 bis della LP 2/2016 a valere sulla spesa per il personale è individuato in € 222,00; 

9. di dare atto che la spesa complessiva dell’appalto comprensiva di tutte le opzioni previste oltre ai 
2 anni contrattuali (1 anno di eventuale rinnovo, 6 mesi di eventuale proroga tecnica, 20% di 
eventuale  incremento contrattuale) ammonta ad Euro € 93.240,00 IVA esclusa, ai sensi dell’art. 
6, comma 1 della L.P. 2/2016 e ss.mm.. 

10. di pubblicare il presente provvedimento sul portale di A.P.S.S. www.apss.tn.it. 
 
Allegati: 

- lettera d’invito 
- capitolato speciale d’appalto 

 
 
 
Inserita da: Ufficio Progettazione Gare e Definizione Capitolati / Chistè Karen 
 
 
 

 
Il Dirigente 

Servizio acquisti e gestione contratti 
Bilato Simone 

 
 

____________________________________ 
 

http://www.apss.tn.it/

	Servizio acquisti e gestione contratti

